De ipsius adolescentuli constantia.

VIII.

IBat diuino victor succensus amore,
Cum fugeret felix patria et a puer.
Vidisses viua rariantia lumina flamma,
Vidisses super as ire per ora faces,
Hinc pater astra ciet, ruit hinc in funera matr,
Nec reuocare potest ille nec illa fugam.
Ote speramus, iuuenis fortissime, qualem
Pugnando, tantum si fugiendo potes?

Ad Sixtum V. Pont. Max. de obeliscis & alijs
huiusmodi antiquis monumentis
Romæ ab ipso rursus
erectis.

IX.

DVm veteris Roma per te monumenta resur-
gunt,
Immortale affert ipsa ruina decus.
Sixte, mori nunquam poterit noua Roma, sepulch-
rum possis vitam reddere marmoribus.
De nouo, & veteri fonte Collegij
Romani.

X.

LTmphæ vetus iubeo multū saluere recentē,
Audiar ut paucis, comprise amicā sonū.
Mutalicet veniam, placido tu murmure ludas:
Ne te

*Nete iacta, oculos dum capis, ora traho.
 Inter utramq. breue est spatiū; qui potat utrāq;
 Illa salit bellè, dicit, at ista sapit.
 Lude igitur, salta, tumidoque inter strepe labro.
 Quid te laudari, dum bibor ipsa, iuuat?*

De quodam adolescentulo grauissima ægritudine à beatissima Virgine liberato.

XI.

Dum subit extremos oppresso corde dolores,
 Et refugit mollis tristia fat a puer:
 Hei mihi ait, morior, pereo. Virgo inclyta. Virgo
 Ah, si cur a mei te premit, affer opem.
 Audiit alma parens, ægroq; adlapsa gemeti est.
 Et visa est medicas applicuisse manus.
 Surge puer, ride, cessit violentia morbi:
 Si grauis ille fuit, par medicina fuit.

De mole funebri Alexandri Farnesij Cardinale, erecta in templo Societatis Iesu, Roma ab illo condito.

XII.

AEmula sublimi surgunt que pegmatatēplo,
 Tristia suprema funera laude colunt.
 Ni superimpositus premeret iuga subdit a fornix,
 Iret in aethereas machina celsa domos.

Non

*Non opus extracta fuit hic ad funera mole:
Sacra aedes, Princeps, est tibi pro tumulo.*

*De lacrymis, & vocibus multorum egenorū,
qui eiusdem Cardinalis funus
prosequebantur.*

XIII.

*E rrabat cari post funera mœsta parentis
Turba inopum, tales fundere visa sonos,
Si tibi, Farnesi, nequeo persoluere grates,
Parce, nihil restat quod dare possit amor.
Vix mihi que donem suspiria linquit egestas,
Et venit ex oculis ultima gutta meis.
Spirat adhuc modicū qua te mox vita sequitur.
Forsitan hoc gratum funere munus erit.
Si fleuisse parum est, cœlumq; implesse querelis:
Sit satis, ò Princeps, te moriente mori.*

*De eiusdem Cardinalis insignibus, ipsius
tumulo incisis.*

XIV.

*L illa que me mori cernis florere sepulchro.
Illa tulit domino fertilis urna suo.
Forsitan humorem clauso de corpore traxit.
A Domino didicit forsitan esse ferax.*

LIBER II.

161.

An non perpetuos, Princeps, florebit in annos,
Si potuit durus lilia ferre lapis?

De lupi maxillis, insignibus Cardinalis
Battorij.

Cum factus est Cardinalis à Gregorio XIII.

XV.

O rnaret cum te fulgenti Roma galero,
Latitiae que datos redderet aura sonos.
Sensit, & ad tantum cupidus discedere plausū,
His rapidas fregit vocibus Ister aquas:
Sarmatia ò felix? vobis, mea rura regesque
O quantus Latio pastor ab orbe venit?
Scilicet hoc nostris rebar quondam affore terris,
Cum victi aspicerem feruid a signa lupi.

Ad eundem, cum Romam proficiseretur,
nondum factus Cardinalis.

X VI.

C um te Sarmaticis, ò Präful, Vistula campie
Cedere, & Italicas vidi inire vias,
Risit & ò nostri, dixit, spes inclytaregnis,
I felix, maior tu redditurus abis.

De

De quibusdā Poeseos studiosis, qui de cultro,
quō Christus Dominus circumcisus est,
æmulo carmine scripserunt,
non satis apposite.

XVII.

Aptare hic calamostmelius potuistiſi uterque
Sed culpa est cultri, laxeus ille fuit.
At pugnate tamen: pugna est tutissima: vobis
Vnicus est tantum culter, & ille lapis.

De nobili quodam viro ab hostibus vi-
veneni perempto.

XVIII.

Hauſerat ignarus crudelia pharmaca que-
dam,
Principis exequitur dum pia iuſſa ſui.
Mox ubi lethiferum lentē per viscera virma
Serpere, & immerit amfensit ad eſſe necem,
Saltem, inquit, potui pro rege ſubire labores,
Et feruare dat am, non ſine laude fidem.
Talia ſi cœlum fitienti pocula dantur,
O male mixte liquor, ſed bene pulſa ſit!

Ad Cardinalem Gabrielem Palæotum, Colle-
gium Romanum inuidentem.
De eius insignibus,

Quād

XIX.

QVAM benè sublimi tollunt se vertice mōtes?
 An quod & hæc montis culmine Sixtus
 habet?
Quām benè cœruleo vernant tria lilia campo?
 An quia Rex eadem lilia Francus habet?
 Pontifice ò felix, felix ò rege: beat te
 Floribus iste suis, montibus ille suis.
 Pastorū bic Princeps, regum flos ille decusque:
 Quare aliud maius, si potes, orbe decus.

Ad Hieronymum de Ruuere Cardinalem,
 Collegium Romanum inuisentem,
 De eius insignibus.

XX.

HOC quod in aethereas protendit brachia
 nubes,
 Et decorat gentis stemmat aclarata,
 In sylvis quondam Robur crescebat amoenis,
 Felix sorte tua, sed mage sorte sua.
 Mox ut in aeternostibi se submisit honores,
 Glans subito attonitis aurea visa comis.
 O si cepisses totam cum Robore syluam?
 Aurea tota simul sylua secuta foret.

Ad

Ad Cardinalem Camertem, cum die Epiphany,
Collegium Romanum Societatis le-
su inuisit, recenter factus Cardinalis
à Sixto V. P. M. & allusio ad
Sixti V. insignia.

XXI.

TRes hic solemni Reges celebramus honor,
Optime Praeful ades tu quoque qua-
tus eris.

O quam in vultu grauitas, & viuida virtus
Purpurea lucet quam bene iuncta togæ?
Istene vestro etiam, Reges, è sidere lumen
Traxit? an & traxit sidere Sixte tuo?
Vis stellæ est utriq; ingens, tamen utraq; dissipat:
Illa procul reges euocat, ista facit.

Deduobus Romanis Principibus paren-
te, & filio.

XXII.

Et pater & natus diuerso insignis hono-
re est.

Fulminat ille armis, & micat iste togæ,
Certat uterque sua pro laude, & vincit uterque.
Par decus egregio cum patre natus habet.

Romæ,

LIBER II.

165

Roma, precor, ne crede tuum periisse decorum,
Et potes esse armis maxima, & esse toga.

P.Bernardinum Rosignolium Collegij Roma-
ni Rectorem precatur, ut se ab amceno
agro Tusculano, quò animi rela-
xandi causa secesserat, in vr-
bem reuocet.

XXIII.

AEste, care pater, sanctaq: auulfus ab urbe
Non grata spatio per loca latamora.
Hic mihi sape canit mendaci g'ture cras cras,
Inuisas Coruus dum volat ante domos.
Improb'e Coru et ace, cras est mihi longior anno,
Et desiderio fallor ab ipse meo.
Blando mulceres si me Philomela susurro,
Ista mihi sedes carior usque foret.
Tu volucrū cantu; syluis mihi gratior vrbs est,
Vel redeam iubeas ergo, vel ipse veni.

Ad Cardinalem Palauicinum, de sacris qui-
busdam reliquijs, id est de dente S. Alexij
Confessoris, quem dedit templo Collegij
Romani Societatis Iesu.

XXXIV.

DEntis opes nobis quas per te donat Alexis,
Munera sunt, Præsul, digna, vel inuidia.
Pro

Propretio quid non illius sponsa dedisset,
 In vidua quandam mœsta puella domo?
 Vnus hic in casta fulsisset fronte lapillus,
 Hac memorem ornasset gemmula sola manu.
 Coniugis inuidia, est pretium leue fröte manus
 Nostra erit huic dentis sanctior aralocus.

De sacro quodam exiguo osse ab eodem Car-
 dinali eidem templo dato.

XXV.

P Ignoribus paruis facta est ut grandior artis
 Mille domus grates, oscula mille dedit.
 Cœlicola, facile est vestris ditescere donis,
 Quando vel exiguo est osse beata domus.

Ad quendam.

XXVI.

M Vsa vale. superat nos tro Philodoxus ¹⁰
 nores.

Lator. erat donis dignior ille tuis.
 Nos inter vates sumus hoc si nomine digni)
 Credimur esse aliquid plus tamen ille potest.
 Vince igitur Philodoxe licet tua gloria semper
 Quam mihi tu gratus, tam mihi cara fuit.
 Et dicet post hac, qui me tibi norit amicum,
 Plus hic amore potest, ille sed ingenio.

Serg.

Serenissimo Parme, & Placentie Duci Rainu-
tio Farnesio, nouum Gymnasium Par-
mense à se instauratum
inuisenti.

XXVII.

Huc ades & tandem votis optate secundis.
Incipe in hac stabilem figere sede pedem.
Te quia delectant ense s, lituique tuba eque,
Sunt quoq; in hoc, Princeps, prælia clara loco:
Sunt sine telo ictus, sunt hic sine sanguine plagæ:
Hic sonitum rauca dant sine voce tuba.
Captiuus sine ferro agitur, sine cæde triumphus,
Mercedisque loco vincere victor habet.
O quæ te memorem, Princeps, pacè inter & arma
Qui gerere in dulci prælia pace doces?

Ad laudatores suorum carminum
responso.

XXVIII.

Sime a pondus habet, & lumē carmina: lumen
Ex oculis, vestro pondus ab ore venit.
Ad Illustrissimum Pomponium Taurellū Co-
mitem Montis Clariculi, à quo in
villam inuitabatur,
responso.

XXIX.

Non rutili soles, nec Veris grata voluptas,
 Nec benè deducti vitrea fontis aqua:
 Non Philomela suos auribusque narrat amorei,
 Nec quæ frondiferum ventilat aura nemus,
 Non viola molles, aut suauerubens Hyacinthus,
 Aut rosa, nec ripis Nicia latas suis.
 Urbana me sede trahunt in rura mouent ve,
 Nec desiderii summa sit ista mei.
 Scribere debueras (& epistola pondus habebet)
 Hic Taurellus adest, hospes amice veni.
 Lympha, Rosa, Philomela, Nemus, ver, Nicia
 Titan:
 Hæc mihi sunt uno cuncta minor a viro.
 In Niciæ torrentis ab eodem Comite Pompo
 nio carmine laudati pernitiosas ipsi
 Comiti inundationes.

XXX.

Prodiga Musatace: quis posthac flumina
 laudet?
 Intumuit nuper Nicia laude sua:
 Et nemora, & segetes, & saxa ingentia volvit,
 Et noua per medios æquora duxit agros.
 Comprime tamen fluctus torrens ingrate tumenter,
 Mordaci potius carmine dignus eras.
 Si soluenda tibi est me iudice pœna, notentur
 Hæc duo marmoreis carmina limitibus,

Quin

LIBER II.

169

*Quam male grata fuit vati dominoque benigno,
Angusta fugiat tam breuis ynda via.*

Ad eundem Illustrissimū Comitem Pomponium Taurellum de eius studijs.

XXXI.

Clarū aliquod tu sèper opus meditaris amice
Et tibi sunt ingens otia summa labor.
Crediderim ni virgo foret, te Pallade natum,
Aut Iouis è cerebro te quoque progenitum.

Ad Flauij Quærengi à studijs feriantis epistolam, responsio.

XXXII.

Iam Quærēge vacas. profint me a vota vocati:
Anxius ambigua voce tenetur amor.
Furaces noli tua dicere ad otia musas:
Sed patere intactos, dum licet, ire dies.
Odit mens iuuenum sterilem fœcunda quietem,
Sæpè tamen vires conficit ipsa suas.
Ingenio, Flaui, qui rura & tempora fallis,
Ab precor, ingenium tu quoque falle tuum.

Ad Musas, pro Ioanne Francisco le Gaid, sororis suæ filio, adolescentulo.

XXXIII.

H

Pieri-

170 EPIGRAMMATVM

Pierides, vestrum si me fecistis alumnū,
Et colui vestros, docta ceterua, choros,
Nunc aperite sinum, date plenis uberariis,
Vt docilis vestro crescat amore puer.
Paruula nec vobis videatur vilior atas,
Aetas maiorem paruula poscit opem.
Imo puer vestro si fiet munere vates,
Et vestra, & pueri gloria maior erit.
De quibusdam optimæ indolis adolescenti-
bus, ruri honeste à studiis vacantibus
breui tempore.

XXXIIII.

Iam pueri ludunt hilares nemora inter
vndas,
O nimium properat temporis insidie?
Præcipites, si qua est pietas, sol sifte quadriga.
Mense dies ut sit longior, hora die.
Ad Musam rusticam, pro Aristandro, infusis
pudicitia, modestia, ac pietatis viro, rus
abeunte animi causa.

XXXV.

S I tibi sum cordi, dextra vultuque benigno,
Excipe Aristandrum rusticā Musā meum,
Nonne vides quantos referat virtutis honoris
Virgineo quantus surgat ab ore decor?

M

LIBER II.

271

Fac illi viola serpent per tempora molles,
Lambat, & undantes aura serena comas.
Fac Philomela piis cantu demulceat aures,
Et leuet arentem frigida lymphasitum.
Si tota non est ullus praestantior urbe,
An tibi rure alius carior esse potest?

De Philesio ad Quintusium.

XXXVI.

Qvod tibi multiplici reddet pro munere mu-
nus?
Nil tuus ille comes quod dare possit habet.
An versus, violasve dabit, pictasue tabellas?
Sunt, ut ait, meritis ista minor a tuis.
Dat multum, multumq; facit, quicunque fatetur
Esse nihil quod dat, quod facit, esse nihil.

Ad quandam, qui antequam Aristandro car-
mina mitteret, ab illo insignem piscem
dono accepit.

XXXVII.

Dem euperes latos hesternaluce per agros
Dicere Aristandro carminagratia tuo,

H 2

Pro-

EPIGRAMMATVM

Protinus ignoto collis de fonte propinquui,
 Exilit ante oculos bellua, piscis erat.
 Quis neget attonitas traxisse ad carmina rupes?
 Orpheus, & immanes edomuisse feras?
 Siprius, & fontem, & pisces, & culmina montis?
 Quam canere incipias care poeta rapis?

De aurea quadam sacra imaguncula à Flauio
 Querengo amico cuidam oblata, &
 ab illo recusata.

XXXVIII.

Flauius absentia munera mittit amico,
 Aurea sed quia sunt, ille recusat opes.
 Auro incisa placet pietas, sed d' splicet aurum.
 Altera in alterius prælia sede mouet.
 Effigie pietas, pretium auro pugnat: amicus
 Non auri pretium, sed pietatis amat.
 Nil facis, d' Flauii, dono nisi detrahis aurum,
 Nilque tu amice, sacram ni capis effigiem.

De duobus adolescentulis fratribus Fabritio
 Bossio, & Carolo Bossio nobilibus Medio-
 lanensibus, Romæ litterarum studiis ope-
 ram dantibus, ac discipulis suis.